§ 34. Hinc igitur patet, litteras m n et n' designare maximas digressiones, ad quas tam iugum quam ambae lances a statu aequilibrum diuagari possunt, quod quidem de ipso iugo omni rigore est verum. Pro lancibus autem utique fieri potest, ut ob partes posteriores maxima digressio fiat modo aliquanto maior modo minor quam n et n' , quae irregularitas eo erit maior, quo maior fuerit motus iugi seu angulus n ; tum vero etiam potissimum pendebit a numero i , qui eo erit maior, quo longius fuerit iugum, cuius semissis est $=a$; quam ob causam in minoribus bilancibus irregularitas talis minus percipi poterit.

§ 35. Quo indolem harum formularum clarius illustremus, quoniam numerus $\mu = \sqrt{\frac{2g}{b}}$ plerumque multo maior est, quam $\lambda = \sqrt{\frac{2g}{f}}$, sumamus exempli gratia $\lambda = 1$ et $\mu = 3$, ut tempus unius oscillationis iugi fiat $= \pi''$, lancium vero, quatenus motus est regularis $= \frac{\pi''}{3}$; tum igitur erit $i = \frac{2a}{4g}$, ubi g est circiter 16 pedum anglicorum; unde si effet $a = 2$ pedum, foret $i = \frac{1}{12}$. Sed ut calculus commodius reddatur, sumamus $i = \frac{1}{4}$; tum vero angulos m , n et n' ponamus circiter 10 graduum,

feu in partibus radii $m = n = n' = \frac{1}{2}$, quibus valoribus substitutis nostrae formulae erunt

$$\eta = \frac{1}{2} \cos. 3t + \frac{1}{720} \cos. 2t - \frac{1}{1080} \cos. 4t$$

$$\mathcal{P} = \frac{1}{2} \cos. 3t - \frac{1}{720} \cos. 2t + \frac{1}{1080} \cos. 4t$$

$$\omega = \frac{1}{2} \cos. t$$

$$\frac{d\eta}{dt} = -\frac{1}{2} \sin. 3t - \frac{1}{360} \sin. 2t + \frac{1}{270} \sin. 4t$$

$$\frac{d\mathcal{P}}{dt} = -\frac{1}{2} \sin. 3t + \frac{1}{360} \sin. 2t - \frac{1}{270} \sin. 4t$$

$$\frac{d\omega}{dt} = -\frac{1}{2} \sin. t.$$

§. 36. Quia tempus t exprimitur in minutis secundis, hic autem ut angulus spectatur: patet, vnum minutum secundum aequalere angulo 57° circiter. Vnde si statum librae cum lancibus per intervalla semi-minuti secundi examinare velimus, loco t successive scribamus angulos $0^\circ, 30^\circ, 60^\circ, 90^\circ, 120^\circ$ etc. et ad quoduis momentum ternos angulos ω, η et \mathcal{P} in sequenti tabula referamus, vbi fractionem $\frac{1}{2}$ pro decem gradibus computemus, vnde fit $\frac{1}{720} = 5'$ et $\frac{1}{1080} = 3\frac{1}{2}'$

t	ω	η	θ
0	10°	0	10°
$\frac{1}{2}$	8°	40'	0°
$1\frac{1}{2}$	5°	0'	10°
2	0°	0'	0°
$2\frac{1}{2}$	5°	0'	9°
3	8°	40'	0°
$3\frac{1}{2}$	10°	0'	9°
4	8°	40'	0°
$4\frac{1}{2}$	5°	0'	9°
5	0°	0'	0°
$5\frac{1}{2}$	5°	0'	10°
6	8°	40'	0°
$6\frac{1}{2}$	10°	0'	10°

Ex hac autem tabula manifesto apparet, irregularitatem motus lancium tam esse exiguam, ut in praxi vix percipi posse; neque enim unquam numero maior valor tribui posse videtur.

§. 37. Cum igitur nullum plane vestigium appareat, unde tam mirabilia phaenomena in motu lancium oriri potuissent, dum ambae lances alternatim motum oscillatorium concepisse, tum vero iterum conquiescere perhibentur, fateri cogimur, a longe alia causa illud phaenomenon memoratum productum fuisse, siue ea in maioribus motibus sit quaerenda, siue in eo, quod puncta A et B, unde lances suspenduntur, in eadem recta cum centro motus C sita assumimus. Neque tamen apparet, quomodo ex tantilla mutatione, quam in his punctis

324. DE MOTV OSCILL. LANCIVM LIBRAE.

concupere licet, tam enorme discrimen oriri potuerit; praecipue cum methodus, qua hic sumus vsi, nulli plane dubitationi locum relinquat.

§. 38. His omnibus accuratius perpensis, haud difficulter perspicere licet, a motu iugis ideo nullum motum oscillatorium lancibus induci posse, quia eius extremitates A et B tantum verticaliter moventur, unde etiam lancibus nullus motus obliquus imprimi potest. Vera ergo causa, cur calculus noster a memoratis phaenomenis diffideat, in eo est sita, quod centrum motus C tanquam fixum spectauimus; statim autem atque ipsum hoc punctum C aliquem motum horizontalem conciperet, etiam puncta A et B pari motu ferrentur, unde utique lances ad motum gyrationem concitari deberent. Haec autem circumstantia manifesto in libris locum habet, quippe quae non ex ipso centro motus C, sed ex puncto multo altiori, scilicet ex scapo seu trutina suspendi solent; atque ex hoc iam perspicuum est, a rudi illa impulsione, qua altera lanx concitata perhibetur toti librae circa istud punctum suspensionis motum fuisse impressum, ob quem utique extremitates iugis A et B non tantum verticaliter, sed etiam horizontaliter agitari debuerint, ita ut hoc motu posteriori lances utique motum oscillatorium accipere debuerint. Quin etiam hinc iam ratio perspicitur, cur lances alternis vicibus modo quiescerint modo oscillarint. Pleniorum autem casus evolutionem alia occasione accuratius pertractare conabor.

EXPLI-